- alia, quæ contra hanc sententiam faciunt; sed jam hæc prætermitto. Neque majorem probabilitatem habere videatur ea opinio, quæ vult id accidere dampnum opera; non enim videtur ad ullum finem id dæmones velle, nam cur velint? num ut fontes sceleris sui poenas luant? sed & hæc sententia ab aliis reprobatæ est concludentissimis rationibus, & circa exclusionem quarumcumque castrorum super-naturalium, vide quæ afferit Libavius in tractatu *prædicto*, & in positionibus à num. 46. ad 65. & seqq. ubi etiam occisorum animas ab eorum castrorum numero repellit; nam non defuerunt qui hanc causam hujus effectus commenti sint, quorum opinioni faver infula quadam Antiquorum perfluo, de qua Martin. Delr. in *Sen. Octavianum*, *num. 117.* credebat quippe illi, occisorum animas nocturno tempore homicidas persequi, ac vexare.

Sed unde oblecto emergeare potuit commen-tum hoc de cruentatione cadaverum occisorum

- coram homicidiis? novum profecto non est, ex ca-daveribus quibuscumque post horas nonnullas ab interitu, quin etiam postridie, aut die tertia à morte sanguinem emanare, nam facillime quovis mo-tu agitentur cruentare fatetur. Plater. *cent. posth. quæst. 8.* & Libavius *ubi supra, post. 10.* an non quo-ridie in iis, qui apoplexis, equinaria, lethargo, Phrenite, aut suffocante aliquo morbo, aut ex malignis, pestilentialibus febribus perierunt, & ex naribus, & ex ore, & ex oculis quoque inter-dum, & ex auribus sanguinem fluere conspicimus? at quod coram propinquis id fiat per accidens est, nam propinquos cadaveri hominis afflisteret effe- quid novum? item quod puer à matre suffocatus, aut aqua submersus coram matre, vel amicis cruen-tet, sic & per accidens evenire existimatissimum, quod aliquando cadaver occisi coram occide-re cruentatur, non per antipathiam, aut quamvis aliā naturalem, aut supernaturalem causam, ut sentire quoque videatur Plater. *ubi proxime, quæst. 8.*

Vnde his sic se habentibus, nullum unquam de-sumi deberi indicium ex hoc contra aliquem fir-mandum, neque ex hoc posse judices ad aliquos rei executionem devenire reo præjudiciale, cum etiam coram infibulis & homicidiis illius necisum sanguis ex cadavere levè ex causa emanare posset, non tamen pertinaci animo negare in animum induxi meum omnem ejus rei realitatem, sed si ultioribus, certioribusque experientiis, firmioribusque rationibus ea res innotescet, sententiam mutare paratus sum. Ex re interim Medicorum futurum existimo, ut hæc experientia omnino infirmetur, & evanescat, nam si vera manifestabatur, huius Quo-Medici ex eo inditio suorum agrorum oculores de-prehensit, homicidii poenas luent?

S V M M A R I V M.

- 1 *Vulnera capitis* præ ceteris notanda.
- 2 *Vulnera capitis* etiam levissima negligenda non sunt.
- 3 Hippocratis dictum de capitis vulneribus exami-natur.
- 4 Idem os potest findi, & frangi.
- 5 Caput vulnerari potest in una parte, & cranium findi in parte adversa.
- 6 Nonnulla locum habent in capitis vulneribus, que minime procedere debent in vulneribus aliis cum parum.
- 7 Post quadragesima dies non dicitur quis ex vulnera

alii. D d 3 quadra-

mortuum, quod tamen non habet locum in vulneribus capitis.

8 *Vulnera capitis*, etiam parva sint, periculo non vacant.

9 Simplices etiam capitis percussionses non contem-nendo.

10 *Præsumptio desumpta ex remissione accidentium*, quod vulnera fuerit trahim, non habet locum in vulneribus capitis.

11 *Thorax vulnera* habent tempus sua sanacionis mu-to longius, quam alia.

12 *Magnorum articulorum vulnera* securitatis tempus habent ceteris vulneribus magis diuinum.

De particularium membrorum Vulneribus.

Q V A E S T I O I X.

Hæc tenus de vulneribus universaliter locuti sumus, sunt autem quedam in particularibus, de quibus maxime sermonem habere oportet. ac primo de vulneribus capitis, quæ præ ceteris omnibus digna ut notent existimanda: habent enim quid peculiarare, ac omnino diversum a pierisque aliis vulneribus, alia enim vulnera etiam non contemnenda magnitudinis sunt, negligi tutius posse sunt, quam levissima capitis vulnera, quæ nequamquam negligenda esse monent cum Hippocrate ex nostris Hor. Augen. *Eps. lib. 9.* *Eps. 3. Hieron.* Fabrit. *lib. 2. Chirurg. cap. 15.* & Fortun. *Fidel. lib. 4. Relat. cap. 2.* & ex Iureconfulis Farinace. *quæst. 126. num. 196.* & *quæst. seq. num. 53.* non igit crassa mi-nerva accipendum Hippocratis dictum de loc. in *3 Hom.* ubi dicebat, In capitis vulneribus si os qui-dem fractum sit, & contritum periculo vacet, si fissum, & fissura intro procedat periculo plenum. prima enim ejus sententia pars ita accipi debet, ut eo periculo vacet capitis vulnera, quando os fractum est, quod alias ex fissura impenderet, non quod omnino periculo vacet; vel dicendum est, Hippocratem locutum esse comparative, volens in-nuere multo majori periculo esse in capitis vulneris fissuram, quam fracturam, non valeret ergo dicere, in hoc capitis vulnera os fractum est, ergo nullum adest vite periculum, quia præterquam quod potest respicere unius partis vulnus esse falata-re, respectu autem alterius lethale, idem os etiam frangi, & fini eodem vulnera quid obflat? nam *4 cranium laminis confatur*, & ideo potest superior lamina frangi, inferior vero findi, qui etiam nonum est, & ab Amato Lusitano *Cir. med. cent. 6. cur. lib. 1. ex Hippocratis sententia contra Paulum pro Galeno ipso probatum*, caput vulnerari posse in una parte, & cranium findi in parte advera, quod malum contrassurum dicitur, quam etiam alii Medi-ci fieri posse docuerunt citati à Fallop. in *lib. Hipp. de Cap. vulner. cap. 14.* & commonistravit alias idem Amatus *Cent. 3. Cir. 42. in Schol. contra quam tamen opinionem novissime fuit A. mil. Paris. de Microc. subtil. lib. 8. exerc. 1. cap. 5.*

His sic se habentibus, certum sit, nonnulla habe-re locum in capitis vulneribus, quæ in aliis non procedent, ac primo quod tempus securitatis, de quo jam longioribus locuti sumus, dicendum; quod licet communis opinio locum habere possit ut plurimum in ceteris vulneribus, nimurum, quod post